
 
 

 

Ministero della Pubblica Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“BATTIPAGLIA SALVEMINI” 

Via Ravenna - BATTIPAGLIA (SA)- Tel: 0828343888 C.F.91050610657 – C.M. SAIC8AS00N 
Sito web: www.icbattipagliasalvemini.edu.it Email: saic8as00n@istruzione.it - Pec: saic8as00n@pec.istruzione.it 

 

All’Albo online 
All’amministrazione Trasparente 

Al sito web 
 

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO INDIVIDUAZIONE DOCENTI CUI CONFERIRE L’INCARICO DI TUTOR DEI 
TIROCINANTI NELL’AMBITO DEI PERCORSI DI FORMAZIONE TFA (TIROCINI FORMATIVI ATTIVI), AI SENSI 
DEL D.M. 93/2012 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249, recante 
regolamento concernente la «Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 
iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e 
secondo grado, ai sensi dell'art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244»; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 4 aprile 2011, n. 139, recante 
«Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, recante regolamento concernente: formazione iniziale degli 
insegnanti»; 
VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 30 settembre 2011 recante 
«Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 
le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249», pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale 2 aprile 2012, n. 78; 
VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, concernente «Disciplina dei criteri 
per la selezione degli aspiranti allo svolgimento dei compiti tutoriali, in attuazione dell'art. 11, comma 5 del 
decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 21 maggio 2012, n. 117; 
VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 30 novembre 2012 n. 93 recante 
«Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio»; 
VISTA la nota MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Campania - Direzione Generale - prot. n. AOODRCA 
3275/R.U del 30/03/2015, recante «D.M. 93/2012 – Autorizzazione istituzioni scolastiche in deroga agli 
elenchi regionali per lo svolgimento delle attività di tirocinio(a043,A059, sostegno); 
VISTA la nota MIUR 41354 detta elenco n.57 del 2 novembre 2022 Autorizzazione istituzioni scolastiche in 
deroga agli elenchi regionali per lo svolgimento 
delle attività di tirocinio; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SALVEMINI BATTIPAGLIA - C.F. 91050610657 C.M. SAIC8AS00N - A4FC6C6 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IST. C. BATTIPAGLIA 'SALVEMINI' - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0007605/U del 17/12/2023 20:29II.5 - Dirigente scolastico DS

http://www.icbattipagliasalvemini.edu.it/
mailto:saic8as00n@istruzione.it
mailto:saic8as00n@pec.istruzione.it


VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale 129/2018; 
VISTO il Regolamento d’Istituto; 
ISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 
VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’individuazione di docenti interessati a ricoprire l’incarico di Tutor ai sensi 
del D.M. 93/2012 per le seguenti tipologie di insegnamento e classi di concorso: Infanzia, Infanzia sostegno, 
Primaria, Primaria sostegno, Secondaria I grado (tutte le classi di concorso), Secondaria I grado sostegno; 

PRESO ATTO delle candidature pervenute e acquisite agli atti della Scuola; 
PRESO ATTO della valutazione dei titoli e del colloquio ad opera del Commissione per la valutazione dei 
docenti nella seduta del 30/11/2023, come da convocazione del 30 novembre 2023 prot.7172, come da 
verbale agli atti della Scuola 
PRESO ATTO delle decisioni assunte dal Comitato di valutazione nella seduta del 30/11/2023 come da verbale 
agli atti della Scuola; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 
VISTA LA RICHIESTA DELLA DOCENTE CALANDRIELLO 
VISTA LA RINUNCIA DI ALCUNI RICHIEDENTI 
VISTA LA RICHIESTA DEL TIROCINANTE SODANO ANGELO 

DECRETA 
La RETTIFICA di assegnazione  come riportato di seguito deI docenti idonei cui conferire l’incarico di Tutor dei 
Tirocinanti nell’ambito dei percorsi di formazione TFA (Tirocini Formativi Attivi), ai sensi del D.M. 93/2012, come 
da elenco di seguito riportato: 
ELENCO RICHIESTE TIROCINIO DIRETTO TFA SOSTEGNO A.S. 2023/2024 (Aggiornato a lunedì 

18.12.2023)  

                                                                   SECONDARIA I GRADO SECONDARIA I GRADO 

 

 

N. 
 

Cognome 
 

Nome 
 

Università 
 

Convenzione 
 

TUTOR ASSOCIATO 

1 CALANDRIELLO MADDALENA UNISA OK GERMANOTTA RICCARDO 

2 FIERRO JESSICA UNISA OK SUSI LEO 

3 LA PIETRA AMALIA UNISA OK BARBATO ROBERTO 

4 MINGO NAUSICA UNISA OK NAIMOLI GIAMPAOLO 

5 MIRRA MARTINA UNISA OK CUOCO CARLA 

6 SODANO ANGELO UNISA OK NAIMOLI GIAMPAOLO 

7 PIERRO ANTONIO UNISA OK GERMANOTTA RICCARDO 

8 SPINELLI VINCENZO UNISA OK BARBATO ROBERTO 



PRIMARIA 
 

 

N. 
 

Cognome 
 

Nome 
 

Università 
 

Convenzione 
 

TUTOR ASSOCIATO 

1 COCCARO MANUELA UNISA OK VISSIA PARRELLA 

2 DIANA MORENA UNISA OK VISSIA PARRELLA 

 

INFANZIA 
 

N. Cognome Nome Università Convenzione TUTOR ASSOCIATO 

1 MOSCATIELLO ROSA UNISA OK COBUCCIO LUIGIA 

d’ufficio 

 
TOTALE TIROCINANTI: 11 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica 

www.icbattipagliasalvemini.edu.it 
 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 14, comma 7, del D.P.R. 275/1999 e s.m.i., è ammesso 

reclamo al Dirigente Scolastico, entro e non oltre il quindicesimo giorno di pubblicazione all'albo pretorio on 

line della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e potrà essere impugnato solo 

mediante ricorso giurisdizionale al Giudice Competente, nei termini previsti dalla normativa vigente. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Prof.ssa Concetta SAVIELLO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

http://www.icbattipagliasalvemini.edu.it/

